CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 10314/2025

Ementa

Altera a Lei Municipal nº 8.129, de 26 de dezembro de 2013, que trata do Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa (COMDIPI).

Data da Norma

19/03/2025
Data de Publicação

26/03/2025
Veículo de Publicação

IOM n.º 5609

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 14586/2025 - Autoria: Prefeito Municipal

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  05/04/25 às 00:12:44

LEI 10314/2025
Fls. 1/3

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=250685

Processo SEI nº 15.268/2024

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

LEI N.º 10.314, DE 19 DE MARÇO DE 2025

Altera a Lei Municipal nº 8.129, de 26 de dezembro de 2013, que

trata do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

(COMDIPI).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de

acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de

março de 2025, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º A Lei nº 8.129, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com o

seguinte texto:

"Art. 27. (...)

(...)

§ 4º Nos casos em que o COMDIPI aprovar projetos e ações intrínsecos a outras

Unidades de Gestão, com autorização da UGADS, poderão ser abertos créditos adicionais

suplementares com recursos do Fundo em outros órgãos do Poder Executivo Municipal

para execução dos objetivos deliberados pelo Conselho.

§ 5º A gestão contábil do FUMDIPI é de responsabilidade da Unidade de

Gestão de Governo e Finanças - UGGF que publicará, para fins de prestação de contas,

balancetes, balanços e demais demonstrativos contábeis do recebimento e aplicação dos

recursos processados."

(...)

"Art. 29. (...)

(...)

IV - ordenar despesas do FUMDIPI, salvo nos casos previstos no § 4º do art. 27

desta Lei;

LEI 10314/2025
Fls. 2/3

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

 (Lei nº 10.314/2025 – fls. 2)

(...)" (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos dezenove dias

do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, e publicada na Imprensa Oficial do

Município.

FÁBIO NADAL PEDRO

Gestor da Unidade da Casa Civil

scc.1

GUSTAVO
MARTINELLI:35
612189893

Assinado de forma digital
por GUSTAVO
MARTINELLI:35612189893
Dados: 2025.03.21
17:34:53 -03'00'

LEI 10314/2025
Fls. 3/3